
 1 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

N. 438 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  28 giugno 2025 
 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PRESSO 

LE SCUOLE STATALI DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 

I^ GRADO, FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER LA 

PREPARAZIONE DEI PASTI PRESSO L’ASILO NIDO COMUNALE, 

PASTI A DOMICILIO PER ASSISTENZA DOMICILIARE NEL COMUNE 

DI MONDOVI’. QUINQUENNIO 2025 – 2030.  – NOMINA DELLA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE E IMPEGNO DI SPESA. 

 

Il sottoscritto CAVIGLIA STEFANIA, Dirigente del Dipartimento Segreteria Generale; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 31/01/2025, che ha definito le Linee di 

indirizzo per l’affidamento in concessione del servizio in oggetto; 

Vista la determinazione dirigenziale a contrarre n. 241 del 15/04/2025 del Dipartimento 

Istruzione, Cultura, Sport, Assistenza, Tempo libero (ICSAT) è stato approvato il progetto del 

“Servizio di refezione scolastica presso le scuole statali dell’infanzia, primaria e secondaria 

di i^ grado, fornitura di derrate alimentari per la preparazione dei pasti presso l’asilo nido 

comunale, pasti a domicilio per assistenza domiciliare nel Comune di Mondovì”, ed è stata 

indetta una gara europea a procedura aperta ai sensi degli art. 14 co. 1 lett. d) e 71 del Codice, 

in modalità telematica, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità-prezzo ex artt. 108 co. 2 e 130 del Codice, secondo gli indirizzi 

espressi con D.G.C. 22/2025 ed i criteri contenuti nel Capitolato Speciale di Appalto; 

Ai sensi del Regolamento per il funzionamento dell’Ufficio Gare ed Appalti approvato con 

deliberazione G.C. 184/2023, con determinazione dirigenziale di avvio della procedura del 

Dipartimento Segreteria Generale, n. 256 del 22/03/2025, per l’affidamento della concessione 

in oggetto è avviata una procedura aperta ai sensi art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con applicazione 

del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ex art. 108 del Codice, e sono stati approvati gli atti di gara; 

Appurato che entro il termine per la presentazione delle offerte, previsto per le ore 13:00 del 

giorno 16/06/2025, attraverso la piattaforma telematica Appalti & Contratti, è pervenuta 

numero uno offerta;  
 



 2 

Visti gli articoli 51 e 93 del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplinano le commissioni giudicatrici, 

nell’ambito delle procedure di gara relative ai settori ordinari ed aggiudicate con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 19 del disciplinare di gara, “La commissione giudicatrice è 

nominata, ai sensi dell’art. 93, comma 1 del Codice, dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti 

nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto”; 

 

Rilevato che occorre provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice per l’esame 

dell’offerta tecnica ed economica della gara in parola;  

 

Considerato che, con nota Prot. 27840 del 27/06/2025 il RUP ha comunicato i componenti 

della Commissione Giudicatrice, individuati in quanto dotati delle necessarie competenze per 

ricoprire il suddetto ruolo per l’affidamento in oggetto, e che gli stessi hanno espresso la 

propria disponibilità a ricoprire i relativi incarichi, nelle persone di: 

- Diego Sgarlato, dipendente del Comune di Mondovì, dirigente del Dipartimento 

Istruzione, Cultura, Sport, Assistenza, Tempo libero (ICSAT); 

- Nadia Bormioli, dipendente del Comune di Mondovì, Direttrice dell’Asilo nido comunale; 

- Virginia Golinelli, libera professionista Biologa Nutrizionista. 

 

Richiamati:  

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, al comma 1 lett. b), che prevede la possibilità di effettuare 

affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici;  

- l’art. 17, comma 2 del d. lgs. n. 36/2023 il quale prevede che in caso di affidamento 

diretto, l’atto riguardante la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti le capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 

Ritenuto di procedere ad affidare al professionista Virginia Golinelli, 

C.F.:GLNVGN00B55F351B il servizio di componente della commissione giudicatrice in 

parola; 

 

Visto il preventivo pervenuto dal professionista, di cui al Prot. 27502/2025; 

 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18-8-2000 n. 267 il quale prevede che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

a) il contratto è finalizzato al servizio di Commissario di gara 

b) il contratto avrà ad oggetto la fornitura dei servizi indicati e sarà perfezionato mediante 

lettera commerciale, ai sensi ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 

c) il contraente è stato scelto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. 

b) del D.Lgs. 36/2023; 

 



 3 

Richiamato l’art. 5 del D.Lgs. 118/2011, il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato, in assenza della quale non è possibile 

procedere all’impegno delle spese; 

 

Richiamato l’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

 

Riconosciuto che: 

- è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice identificativo gara 

(C.I.G.): B775786BCE; 

- con la conclusione dei contratti l’affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì e dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, 

n. 62) e, in caso di violazione dei medesimi, il rapporto contrattuale si intenderà risolto ex 

lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- in relazione alla conclusione del contratto non sussistono cause di incompatibilità, né sono 

stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, nonché del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 punto 5 al D. Lgs. 118/2011, 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate con il presente provvedimento scadranno il 30 

agosto 2025;  

- il pagamento delle prestazioni avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della 

fattura; 

- ai sensi dall’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, n. 

102 e dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, è stato accertato che il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 

forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito 

internet istituzionale;  

 

Ritenuto, in relazione a quanto sopra illustrato, di poter procedere a nominare la Commissione 

in oggetto con la seguente composizione: 

- Presidente: Diego Sgarlato - dipendente del Comune di Mondovì, dirigente del 

Dipartimento Istruzione, Cultura, Sport, Assistenza, Tempo libero (ICSAT); 

- Commissari: Nadia Bormioli - dipendente del Comune di Mondovì, Direttrice dell’Asilo 

nido comunale e Virginia Golinelli, commissario esterno, libera professionista come 

Biologa Nutrizionista. 

 

Ritenuto di individuare quale segretario verbalizzante Gabriella Mora, Responsabile 

dell’Ufficio Gare ed Appalti del Dipartimento Segreteria Generale, ed altresì indicare Cappa 

Daniela - Ufficio Gare ed Appalti con funzione di segretario verbalizzante sostitutivo; 
 

Riconosciuto che: 



 4 

- i commissari, presa visione dell’elenco degli Operatori economici che hanno presentato 

offerta, hanno reso apposita dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, circa 

l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93, comma 5 del 

D. Lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, si provvederà alla pubblicazione della 

composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei commissari nella sezione 

amministrazione trasparente del sito internet del Comune di Mondovì; 

- ai commissari appartenenti alla Stazione appaltante Comune di Mondovì non spetterà 

alcun compenso; 

- il compenso da corrispondere al commissario di gara esterno alla stazione appaltante, è 

quantificato in misura forfettaria in € 200,00 per ogni seduta comprensivi di ogni onere 

(regime IVA forfettario), come da preventivo sopra citato di cui al Prot. 27502/2025; 

 

Ritenuto pertanto di determinare le spese indicative e presunte da corrispondere al 

commissario esterno alla Stazione Appaltante scrivente, componente la commissione 

giudicatrice, Virginia Golinelli, in € 1.000,00 per un numero presunto ed indicativo di numero 

5 (cinque) sedute della commissione in parola;  

 

Di dare atto che la spesa presunta trova copertura al cap. 280/4 del bilancio 2025/2027 

esercizio 2025; 
 

Richiamate:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le successive variazioni;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive variazioni;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO per 

il triennio 2025/2027;  

 

Acquisito il nulla osta da parte del Dirigente del Dipartimento Istruzione, Cultura, Sport, 

Assistenza, Tempo Libero dott. Diego Sgarlato all’utilizzo del capitolo 280/4 del bilancio 

2025/2027 esercizio 2025 rispetto al quale è titolare dei poteri di spesa; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 
 

D E T E R M I N A  
 

1) Di affidare al professionista Virginia Golinelli, C.F.: GLNVGN00B55F351B il servizio di 

componente della commissione giudicatrice in parola; 

 

2) Di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, i seguenti componenti della 

Commissione giudicatrice per la valutazione tecnica ed economica delle offerte presentate 

in esito alla procedura di gara per l’affidamento in Concessione del “Servizio di refezione 

scolastica presso le scuole statali dell’infanzia, primaria e secondaria di i^ grado, 

fornitura di derrate alimentari per la preparazione dei pasti presso l’asilo nido comunale, 

pasti a domicilio per assistenza domiciliare nel comune di Mondovì - quinquennio 2025-

2030”: 

 



 5 

- Presidente: Diego Sgarlato - dipendente del Comune di Mondovì, dirigente del 

Dipartimento Istruzione, Cultura, Sport, Assistenza, Tempo libero (ICSAT); 

- Commissario: Nadia Bormioli - dipendente del Comune di Mondovì, Direttrice 

dell’Asilo nido comunale,  

- Commissario esterno: Virginia Golinelli - libera professionista come Biologa 

Nutrizionista. 

 

3) Di individuare, quale segretario verbalizzante, Gabriella Mora, Responsabile 

dell’Ufficio Gare ed Appalti del Dipartimento Segreteria Generale ed altresì indicare 

Cappa Daniela - Ufficio Gare ed Appalti con funzione di segretario verbalizzante 

sostitutivo. 

 

4) Di riconoscere che: 

- i commissari hanno reso apposita dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

445/2000, circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 

all’art. 93, comma 5 del D. Lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, si provvederà alla pubblicazione 

della composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei commissari 

nella sezione amministrazione trasparente del sito internet del Comune di 

Mondovì; 

- ai commissari appartenenti alla stazione appaltante, non spetterà alcun compenso. 

- al componente esterno della Stazione Appaltante, Virginia Golinelli, spetterà un 

compenso quantificato in € 200,00 (regime IVA forfettario) per ciascuna seduta 

della Commissione. 

5) Di impegnare la spesa presunta di € 1.000,00, comprensiva di ogni onere, da 

corrispondere al membro esterno della Commissione al capitolo 280/4 del bilancio 

2025/2027 – esercizio 2025 (codice livello V del Piano dei conti Finanziario: 

U.1.03.02.99.005). 

6) Di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente costituisce 

determina a contrarre nei termini riportati in premessa; 

- il codice identificativo della gara (C.I.G.) è: B775786BCE; 

- con la conclusione del contratto l’operatore economico affidatario ha assunto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010; 

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì e dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 

2013, n. 62) e, in caso di violazione dei medesimi, il rapporto contrattuale si intenderà 

risolto ex lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- in relazione alla conclusione del contratto non sussistono cause di incompatibilità, né 

sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e 

del vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, nonché del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 punto 5 al D. 

Lgs. 118/2011, le obbligazioni giuridicamente perfezionate con il presente 

provvedimento scadranno il 30 agosto 2025;  

- il pagamento delle prestazioni avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della 

fattura; 



 6 

- ai sensi dall’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, 

n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, è stato accertato che il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative 

informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - 

Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale;  

 

 

7) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

Mondovì, li  28 giugno 2025 

 

IL DIRIGENTE  

 CAVIGLIA STEFANIA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


